

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 1 105 825,42 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	46,35	90,60	4 199,31
2.	7129020012800	Pavator	h-om	284,10	90,60	25 739,46
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	110,25	90,60	9 988,65
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	103,25	90,60	9 354,46
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	34,35	90,60	3 112,11
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,66	90,60	603,40
		Total manopera				52 997,39

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	207,27	1 742,82	361 234,30
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	44,76	355,13	15 895,62
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	52,92	349,56	18 498,72
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	268,79	339,00	91 119,81
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	20,01	346,56	6 934,67
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,62	800,00	5 296,00
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,77	389,10	1 077,81
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,19	389,10	73,93
9.	23203226000401	Bitum	t	0,91	11 090,27	10 092,15
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 007,40	1,90	1 914,06
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	59,40	1,90	112,86
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	15,52	1 534,07	23 808,77
13.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,14	1 600,00	224,00
14.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,01	1 600,00	16,00
15.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200 (Br 650x300x150)	m	346,72	195,00	67 610,40
16.	2666122800600	Element prefabricat (Rigola Tip U, dimensiuni 400x400 mm)	buc	27,27	1 337,00	36 459,99
17.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	24,25	14,50	351,62
18.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	34,54	20,00	690,80
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,12	20,00	42,40
20.	4100126202818	Apa	m3	1,74	20,00	34,80
		Total materiale de construcții				641 488,71

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,12	380,27	45,63
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,31	41,40	302,63
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	3,66	102,04	373,47

		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
4.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	12,00	380,27	4 563,24
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,26	516,85	134,38
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,47	625,75	7 177,35
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	11,78	332,50	3 916,84
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	68,58	332,50	22 802,84
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,31	173,87	401,64
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	11,69	668,86	7 818,97
11.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	6,16	363,07	2 236,51
12.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,31	334,56	438,27
13.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	12,47	31,63	394,43
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,51	414,35	1 454,37
		Total utilaje de construcții				52 060,57

Total:

Прямые затраты	lei	746 546,67
Asigurarea sociala	24,00 %	12 719,37
Total	100,00 +	759 266,04
Cheltuieli de regie	14,50 %	110 093,58
Total	100,00 +	869 359,62
Beneficiu	6,00 %	52 161,57
Total	100,00 +	921 521,19
TVA	20,00 %	184 304,23

Total deviz:

1 105 825,42

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)